3 T3: Warum bist du ein Sklave?

Corinna mensam cibis complet; nam familiam cena delectare studet. Etiam candelas¹ parat et mensam candelis ornat. Nunc familia bene cenat. Subito Gaius Syrum servum spectat et rogat: „Syre, cur servus es? Unde es?“ Sed Syrus tacet, diu dubitat. Gaius non respondet.

„Romani pugnans bene parant. Romani gladiis, non perticis² pugnant. Itaque Romani barbaros pugnis semper superant.“

„Tace, amice! Syria est patria Syri. Sed nunc Syria est provincia Romanorum. Sumus domini ...“

„Sic est. Romani sunt domini Europae et Asiae et Africae. Sed amici non sunt. Nam populi dolos et iniurias Romanorum timent. Dolis et iniuriis Romani populos terrent. Nunc Romani etiam Syriam dolo et iniuria tenent. Itaque nunc captivus sum, servus Romanorum sum. Syriam patriam adhuc amo; etiam filiam et filium amo – sed familiam non iam habeo.“ Nunc Gaius dubitat; diu dubitat et tacet.

¹ candela Kerze - ² pertica (Holz-)Stange

Lektion 4: Unterricht in Rom

4 E1

1. Syrus: „Semper laborare et parere debeo. Statim venire debeo.“
2. Dominus Syrum et puellas vocat: „Veni, Syre! Venite, puellae!“
3. Cur Syrus non venit? Cur puellae non veniunt?
4. Dominus: „Cur non venis, Syre? Cur non venitis, puellae?“
5. Syrus dominum audit et respondet: „Iam venio, domine!“
6. Puellae dominum audiunt et respondent: „Iam venimus, domine!“
7. Dominus patriam Syri scit. Et puellae patriam Syri sciunt.

4 T1: Schulstart mit Verspätung

Ianua¹ non patet. Itaque Quintus puellas vocat et monet: „Properate, puellae! Quid exspectatis? Cur dubitatis venire? Veni statim, Iulia! Veni, Cornelia! Venite, puellae! Amicas et amicos iam video et audio.“

Iulia: „Nihil video, nihil audio; ludum non amo.“ Quintus: „Nihil vides, nihil audis, ludum non amas; itaque nihil scis. Veni tandem!“

Puellae Eudoxum salutant; Eudoxus statim rogat: „Unde venitis, Iulia et Cornelia?“ Puellae Eudoxum audiunt, sed tacent. Eudoxus puellas monet, tum amicos rogat: „Quis insulas Europae scit?“

Statim Paula amica respondere studet:

„Cretam tantum insulam scio. Cretam desidero; nam ibi avus villam habet.“

Tum Gaius amicus vocat: „Ubi est insula? Cretam insulam nescio, sed Siciliam insulam scio. Ibi Aetna est. Ibi Vulcanus deus habitat et laborat.“

Iulia et Cornelia respondent: „Syriam scimus. Syria est patria Syri servi. Servus avi ibi familiam habet, sed ...“
Subito amici et amicae rident. Diu rident et gaudent. Cur rident?

¹ **ianua** Tür

4 E2

1. Hic forum est. Hic templum est. Ibi templa deorum sunt.
2. Populus vias fori complet. Portae templorum iam patent.
3. Romani saepe templa intrant.
4. Consilia deorum Romanis placent.
5. Itaque Romani consiliis deorum parent.
6. Ibi dominus donum praebet. Dominus deos dono delectat.
7. Romani deos donis delectant.

4 T2: Ein Unterrichtsgang auf das Forum

Eudoxus semper discipulos bene docere studet. Discipulos libenter docet. Ingenium Eudoxi discipulis placet.

Eudoxus: „Audite consilium, discipuli: Nunc forum intramus.“
Discipuli consilium Eudoxi libenter audiunt. Eudoxus consilio

discipulos delectat.

Eudoxus: „Quis aedificia fori bene scit?“

Gaius: „Hic est curia, ibi sunt templa deorum et dearum. Hic est templum Saturni; ibi templum Concordiae videmus.“

Eudoxus gaudet: „Recte et bene respondes, discipule!“

Gaius rogat: „Cur Romani deis templa aedificant? Cur portae templorum nunc patent?“

Eudoxus: „Dei et deae populos beneficiis delectant. Etiam Romanis beneficia praebent. Saturnus populis frumentum praebet. Concordia dea concordiam¹ populorum auget. Itaque Romani deis templa aedificant. Templa deorum statuis² ornant et deis dona praebent. Etiam Saturnum deum et Concordiam deam donis delectant.“

Subito Iulia ridet et vocat: „Ibi est basilica Iulia³.“

Verba Iuliae discipulis placent. Discipuli iterum rident.

¹ **concordia** Einigkeit - ² **statua** Statue - ³ **basilica Iulia** die Basilika Julia

4 E3

1. Ubi villa avi est? Ibi villa est. Villa ad campum est.
2. Puellae ad villam avi properant.
3. Puellae ante portam villae exspectare debent.
4. Nam Homilia serva adhuc post villam laborat.
5. Unde servi properant? Servi e silva properant.
6. Saepe servi sine domino non laborant.
7. Dominus servos vocat. Servi in villam domini properant.
8. Ubi puellae sunt? Nunc puellae in villa sunt.
9. Cornelia et Iulia cum familia et cum servis in villa sunt.

4 T3: In der Basilika Julia

Hic est basilica Iulia. Turba dominorum et dominarum ad basilicam venit. Eudoxus et discipuli ad basilicam Iuliam properant. Ibi turba Eudoxum terret. Itaque diu ante aedificium exspectant; umbra aedificii discipulis placet. Tandem basilicam intrant. Post mensam argentarium¹ vident. Argentarius mensam ornamentis complet.

Subito Aulus Calpurnius cum amico ad mensam venit. Ornamenta dominis placent; nam amicae ornamenta desiderant. Sed domini pretium ornamentorum nesciunt. Argentarius primo cum dominis ornamenta probat, tum pretium indicat. Sed pretium dominos terret. Itaque non diu dubitant: „Non argentarius, sed avarus² es. Ornamenta non paramus.“

Argentarius respondet: „Sine ornamentis amicas non delectatis. Neque amici neque domini, sed gloriosi³ estis. Valete!“

Subito Eudoxus discipulos non iam videt. Ubi discipuli sunt?

Statim e basilica properat. Sed quid videt? Discipuli iam diu in umbra basilicae manent. Basilica discipulis non iam placet. Etiam Eudoxus in umbram basilicae properat.

¹ **argentarius** Juwelier - ² **avarus** Halsabschneider - ³ **gloriosus** Angeber

Lektion 5: Auf dem Sklavenmarkt

5 E1

1. Cornelia: „Quis tu es? Te nescio.“
2. Serva: „Ego Anna sum. Et quis es tu?“
3. Cornelia: „Me nescis. Cornelia sum. Tabulam tibi praebeo.“
4. Iulia: „Veni nobiscum ad ludum.“
5. Anna: „Mihi placet vobiscum ad ludum venire. Vobis gratiam habeo, puellae.“
6. Puellae: „Nobis places, Anna. Neque sine te ad ludum properamus.“
7. Ridetne serva? Serva ridet.

5 T1: Fliegenfänger

Paulus: „Nunc muscas¹ captamus²! Ego libenter muscas capto.

Et tu, Marce? Tunc muscas libenter captas? Et vos, Iulia et Cornelia? Vosne muscas captatis?“

Marcus: „Ego muscas captare non amo. Ludus mihi non placet, ludus me non delectat.“

Titus: „Sed ego tecum muscas capto.“

Iulia et Cornelia: „Nos vobiscum libenter muscas captamus. Sed quis nos captat? Placetne tibi nos captare, Paule? Responde nobis!“

Paulus: „Vobis respondeo: Mihi placet. Ego vos capto.“

Amici primo tacent. Neque rident neque clamant. Paulus nihil videt, nihil audit. Paulus errat.

Titus: „Tu me non captas. Ubi erras? Videsne me? Me non vides, itaque me non invenis. Post murum sedeo. Ego te video, te terreo!“

Iulia et Cornelia: „Nos gaudemus. Et tu, Paule? Nos te videmus, sed tu nos non vides. Nos non captas. Adhuc erras, numquam nos invenis.“

Paulus: „Cur me terretis? Ego ludum non iam amo. Captate muscas sine me!“ Tandem amici et amicae Paulum liberant³.

¹ **musca** Mücke, Fliege - ² **captare** fangen - ³ **liberare** befreien

5 E2

1. Ludus novus Tito placet. Ludi novi Tito placent.
2. Titus ludum novum (ludos novos) amat.
3. Templum novum Tito placet.
4. Multa templa Tito placent.
5. In foro Romano magna templa videmus.
6. Templum Saturni magnum est. Multa templa magna sunt.

5 T2: Sklaven zu verkaufen!

Paulus: „Videte! Chrysogonus venalicius¹ cum servis venit.

Servi Chrysogoni e provinciis imperii sunt.“

„Hic sunt servi novi et

servae novae! Servos novos servasque novas habeo! Multos servos vobis

Chrysogonus praebet! Veniunt de cunctis provinciis imperii Romani!

Servos bonos vobis praebeo! Videtisne magna brachia² servorum?

Servi novi laborant ut equi!“

Paulus venalicius rogat: „Laudas servos tuos. Sed narra nobis: Cur taces pretia servorum tuorum, Chrysogone? Narra nobis de pretiis!“
Venalicius: „Servi mei boni sunt. Etiam pretia mea bona sunt, magna non sunt; cunctis Romanis placent. Pretium servorum meorum parvum est.“

Paulus: „... Tam parvum est quam tu.“

Nunc cuncti Romani et servi rident.

¹ **venalicius** Sklavenhändler - ² **bracchium** (Ober-)Arm

5 E3

1. Paulus puer est. Paulus et Titus pueri sunt.
2. Quintus dominus est. Corinna Quintum, virum bonum, amat.
3. Eudoxus servus est. Eudoxus etiam magister est.
Discipuli verba magistri audiunt et magistro parent.
4. Multi servi etiam in agro (in agris) laborant.
5. Servus novus niger est. Servum nigrum videmus.
6. Serva nova pulchra est. Servam pulchram videmus.
7. Servus liber non est. Numquam servi liberi sunt.
8. Multi servi miseri sunt.
9. Sed servi nostri miseri non sunt; neque servi vestri miseri sunt.

5 T3: Sklaven zu verkaufen!

Venalicius¹: „Audite, viri Romani! Veni, puer! Venite ad me, o pueri puellaeque! Hic vobis servum bonum praebeo: Ex Africa venit. Campos et agros Romanos non timet. In cunctis campis agrisque bene laborat! Domino semper paret ut puer magistro. Dominus imperat et servi mei statim properant.“

Venalicius: „Servus meus etiam pulcher est. Et niger est. Ah, puella! Et tu pulchra es, sed neque nigra neque candida² es. Esne serva?“
Cornelia: „Serva non sum. Sum libera. Sum filia liberi viri Romani, neque filia servi nigri neque filia servae candidae sum!“

„Sed videsne puerum? E Syria venit. Servus est, servus miser. Etiam vita pueri misera est!“
Statim Paulus clamat: „Sic non est: Servus miser non sum. Romanus et liber sum, vita mea est vita Romani liberi!“
Et Titus: „Sic est! Nos cuncti non sumus servi, sed liberi! Vita nostra misera non est.“
Nunc venalicius ridet: „Verba vestra bona sunt. Adhuc pueri et puellae estis et magistris tantum in ludo paretis; itaque miseri non estis!“

¹ **venalicius** Sklavenhändler - ² **candidus, a, um** weiß(häutig)

Lektion 6: Reise nach Pompeji

6 E1

1. Eudoxus: „Verba nova scribo. Verba nova scribimus.
2. Nunc verba nova scribis, puer. Nunc scribitis, pueri.“ Sic Eudoxus dicit.
3. Pueris non placet verba nova scribere; verba nova non scribunt.
4. Magister imperat: „Ostende mihi tabulam tuam, puer! Ostendite mihi tabulas vestras, pueri!“
5. Nunc pueri Eudoxo tabulas ostendunt.

6 T1: Auf nach Pompeji!

Equi ante carrum stant. Priscus carrum impedimento¹ complet. Iam pueri in carro sedent. Tum Aelia dicit: „Valete, pueri! Vale, Prisce! Nuntium vestrum exspecto. Prisce, mitte mihi nuntium!“ Sed Sextus: „Quid dicis? Marcus et ego libenter tibi nuntium mittimus. Nam et ego verba iam scribo.“ Nunc Aelia gaudet: „Laudo te, Sexte. Ingenium tuum scio.“ Tum „Valete!“ dicit; etiam puellae pueris „Valete!“ dicunt.

Pueri cum Prisco muros Capuae² relinquunt. Priscus equos ducit; equi carrum trahunt. Sextus Priscum rogat: „Quid nobis ostendis?“ Priscus: „Oppida pulchra Campaniae vobis ostendo. Vos ad Vesuvium duco.“

Tum carrus Priscum filiosque ab oppido per vias novas Campaniae trahit. Cunctis in campis, agris, vineis servi laborant. Priscus pueros rogat: „Placetne vobis Campania?“ Marcus respondet: „Mihi placet. Campania non tantum pulchra est, sed donum deorum est. Per hortum³ deorum nos ducis.“ Nunc Priscus gaudet.

¹ **impedimentum** Gepäck - ² **Capua**: Stadt in Kampanien - ³ **hortus** Garten

6 E2

1. Priscus equos ducit.
Priscus equos ex oppido educit et ad silvam adducit.
Tum filios de via in umbram deducit.
2. Sextus Marcum vocat. Statim Marcus adest.
3. Pueri aquam non iam habent; pueris aqua deest.
4. Servus parvus carrum trahere non potest.
5. Servus: „Carrum trahere non possum.
6. Sed equi carrum trahere possunt.“
7. Pueri servos laborare vident.
Pueri servos laborare sciunt.

6 T2: Hilfe bei der Weinlese

Priscus equos e silva educit; tum equi carrum per vineas trahunt. Subito Priscus puteum¹ videt. Itaque clamat: „Brrr!“ Statim carrus consistit. Nunc Priscus equos de via deducit et ad puteum adducit. Tandem equi bibunt. Pueri ampullas² aqua complent. Priscus pueris cibum portat; tum vinum bibit et cum pueris cenat. In vineis servi laborant; pueri servos laborare vident: Servi carros uvis³ complent. Ante carros asini⁴ stant.

„Auxilium! Ades mihi! Adeste mihi!“ Priscus et pueri servum clamare audiunt; statim ad servum properant. Priscus: „Cur clamas? Quid tibi deest?“

Servus respondet: „Asinus meus! Surgere non iam potest; non iam se⁵ movet – mortuus est. Et carrus meus plenus est. Ego carrum plenum trahere non possum. Praebete mihi auxilium! Vos mihi adesse potestis.“ Sed Priscus: „Neque nos carrum tuum trahere possumus, sed equi mei carrum tuum trahere possunt. Tibi adsumus. Tecum venimus.“ Nunc servus scit Priscum adesse. Mox Priscum equos adducere videt. Servus gaudet equos carrum trahere.

¹ puteus Brunnen - ² ampulla Trinkflasche - ³ uva Traube -
⁴ asinus Esel - ⁵ se Akk. sich

6 E3

1. Quid Sextus facit? „Sexte, quid facis?“
2. „Sexte et Marce, quid facitis?“
3. Sextus: „Ludum facio. Muscas capio.“
4. Sextus et Marcus: „Muscas capimus.“
5. Pueri muscas capiunt. Pueris placet muscas capere.
6. Pueri muscas oculis non aspiciunt.

6 T3: Pause in der Gräberstadt

Priscus: „Brrr! Consistite!“ Statim Sextus: „Quid est? Quid facis?“

Priscus: „Sacrum facimus. Sed primo sepulcrum¹ avi vestri invenire debemus. Sepulcrum hic ante muros est. Venite!“ Pueri autem adhuc fessi² sunt et dubitant. Tum Priscus: „Descendite! Nonne placet vobis sacrum facere?“ Marcus: „Mihi magis placet in carro manere et habenas³ tenere quam sepulcra spectare.“

Tum Sextus: „Etiam mihi!“ Itaque Priscus filiis habenas praebet: „Cape habenam, Marce! Etiam tu, Sexte! Capite habenas, pueri!“ Pueri in carro manent et habenas capiunt. Nunc Priscus pueros gaudere scit.

„Magnum sepulcrum avi cari iam aspicio. Aspicitisne sepulcrum magnum post cupressos⁴? Quin descenditis? Nunc sacrum facere possumus. Dei sacrum nostrum aspiciunt et cibos vinumque capiunt. Deis dona nostra cara sunt; summis deis etiam parva dona placent.“

¹ sepulcrum Grabmal - ² fessus, a, um müde - ³ habena Zügel -
⁴ cupressus Zypresse

Lektion 7: Leben in Pompeji

7 E1

1. Aulus Popidius mercator est. Etiam Priscus Popidius mercator est.
2. Aulus et Priscus mercatores sunt. Aulus Popidius etiam senator est.
3. Pompeiani amici Auli senatoris (multorum senatorum) sunt.
4. Pompeiani Aulo senatori (multis senatoribus) gratiam habent.
5. Pompeiani Aulum senatorem (multos senatores) amant.
6. Amici cum Aulo senatore (cum multis senatoribus) cenant.

7. Senatores cum imperatore cenant.

8. Cloelia uxor Auli senatoris est. Uxores senatorum cum imperatore non cenant.

7 T1: Eine Stadt im Wahlfieber

Aulus Popidius senator et mercator est. Oleum¹ et vinum vendit.

Profecto vinum Auli mercatoris bonum et clarum est. Etiam imperator

Titus vinum Auli Popidii bibit; nam imperatori Tito vina bona placent.

Aulum mercatorem multi Pompeiani amant, nam Popidius amicis beneficiis et consiliis adest. Itaque Popidius senator magno in honore est.

Etiam Priscus Aulum in honore esse scit.

Sextus Aulum rogat: „Cur hodie tanta turba in villa vestra est?“ Aulus:

„Pompeiani duumviros² creant. Duumviri Pompeianis imperant.

Candidati³ populo beneficia praebent, tum honores petunt.“

Sextus etiam rogat: „Cunctisne Pompeianis licet duumviros creare, etiam

Cloeliae, uxori tuae, et servis?“ Aulus: „Neque uxoribus neque servis

licet duumviros creare, viris tantum liberis. Puellae et uxores apud nos

cibum et lanam⁴ faciunt : heri, hodie, semper.“ Nunc Sextus ridet –

Marcus autem tacet.

¹ oleum Öl - ² duumvir Duumvir (höchster Stadtbeamter) -

³ candidatus Bewerber - ⁴ lana Wolle

7 E2

1. Aulus: „Venite ad me, si vinum bonum desideratis!“

2. Aulus gaudet, quod (quia) vinum bonum vendit et bibit.

3. Servis non licet vinum bibere, dum laborant.

4. Quamquam servis non licet vinum bibere, vinum desiderant.

5. Aulus: „Semper vinum velle servis non licet.“

6. Aulus: „Vinum vendere volo.“ Amici: „Vinum bibere volumus.“

7. Aulus vinum vendere vult. Amici vinum bibere volunt.

8. Serva: „Domine, visne vinum bibere? O domini, vultisne vinum bibere?“

7 T2: Stress in der Stadt

In forum Pompeianum cuncti viri et mulieres properant. Etiam servi, pueri, puellae in forum veniunt, quia candidati¹ se ostendunt. Secundus

gaudet, quod filii Prisci adsunt; sed dum cum pueris per vias properat, amicam tantum in animo habet: Primigeniam.

Sextus: „Quid nobis ostendis, Secunde?“ Secundus: „Primigeniam vobis

ostendere volo, amorem meum. Est amica Serenae, sororis meae. Me

videre vult. Vultisne mecum venire, pueri?“ Marcus: „Et nos

Primigeniam videre volumus, si licet. Tecum venimus.“ Zosimus:

„Bene. Cuncti Popidii puellam tuam videre volunt. Sed si ad forum

venire vis, Secunde, properare debes, quia viae iam plenae sunt.“

Subito Secundus: „Quid vis? O Zosime,

ades mihi! Fur me terret!“ Dum

clamorem facit, Zosimus iam

adest: „Mitte pecuniam, scelerate!“

Zosimus furem capit. Statim multi

Pompeiani adsunt. Secundus,

quamquam fur flere videt,

furem liberare non vult, sed

statim sceleratum ad vigiles² trahit.

¹ **candidatus** Bewerber - ² **vigil, vigilis** Polizist

7 E3

1. Hodie Secundus apud Primigeniam est; sed heri apud amicam non erat.
2. Primigenia: „Secunde, heri misera eram. Nonne et tu miser eras?“
3. Secundus: „Etiam ego miser eram; nos miseri eramus, Primigenia.“
4. Marcus: „Cur heri miseri eratis, amici?“
5. Primigenia: „Heri Secundus ad me venire non poterat.
6. Secundum heri non videbam – diu amicum desiderabam.“
7. Secundus: „Pater et mater heri amicis cenam parabant.
8. Si amicis patris veniunt, ego domi manere debeo.“

7 T3: Götterglaube

Apud Romanos antiquos multi dei erant. Summus deus Iuppiter erat, pater multorum deorum. Imperium summi dei caelum et terra erant. Multi dei filiae et filii Iovis patris erant, ut Minerva et Diana; Minerva dea sapientiae¹ erat, Diana dea bestiarum. Neptunus autem erat frater Iovis dominusque aquarum. Mater Neptuni Iovisque Rhea² dea erat. Nuntius deorum Mercurius erat.

Iuppiter deis imperabat; ceteri dei Iovi parebant, quia summum deum timebant. Romani a deis auxilium exspectabant deisque dona dabant; nam varii dei Romanis aderant. Minerva Romam et Romanos servabat. Mercurius non solum imperia Iovis nuntiabat, sed etiam mercatoribus aderat; umbras mortuorum ad Tartarum³ portabat – et deus furum erat. Sic Romani existimabant.

¹ **sapientia** Weisheit ² **Rhea** (die Göttermutter) Rhea - ³ **Tartarus** Unterwelt

7 E4

1. Primigenia amicum nunc audit et aspicit.
2. Primigenia amicum saepe audiebat et aspiciebat.
3. Secundus villam Primigeniae saepe petebat.
4. Nam amicam videre volebat.
5. Secundus saepe amicos per vicos trahebat.
6. Vicus est pars oppidi.
7. Vici et insulae sunt partes oppidi.
8. Roma non oppidum erat, sed urbs.
9. Amphitheatrum pars urbis erat.
10. Etiam civitas Pompeianorum amphitheatrum aedificabat.
11. In multis civitatibus amphitheatra erant.

7 T4: Bei den Gladiatoren

Marcus fratrem ad amphitheatrum ducebat, quia Sextus spectacula¹ adhuc nesciebat. Iam fratres clamorem multarum bestiarum audiebant, sed propter magnam turbam spectatorum² diu nihil videre poterant: itaque primo neque arenam³ neque gladiatores aspiciebant. Tum multi patres filios ad ludos ducebant. Etiam Romani ex urbe veniebant et viri mulieresque e variis partibus et civitatibus imperii aderant.

„Nunc Diadumenum arenam intrare video. Gladiator clarus est, victor multarum pugnarum. Cottidie⁴ se exercet. Mors Diadumenum non terret.“ Sextus: „Nonne gladiatores dolores vel mortem timent?“ Secundus: „Pars virorum mortem timet; magnam autem partem mors non movet. Nam gladiatorum negotium est pugnare et viros vel bestias interficere. Gladiatores in servitute sunt; victores pugnarum libertatem exspectant – et nos per multos annos virtute delectant.“
Subito turbam iterum clamare audiunt ...

¹ **spectaculum** Schauspiel - ² **spectator, oris** Zuschauer - ³ **arena** Arena -
⁴ **cottidie** täglich

Lektion 8: Der Untergang Pompejis

8 E1

1. Zosimus narrat: „Ego iam heri in vineam properavi.
2. Tum tu, Secunde, ad amicam tuam properavisti.
3. Etiam amicus mecum in vineas properavit.
4. Nos in vinea vestra laboravimus.
5. Sed vos, pueri, ludos spectavistis et clamorem audivistis.
6. Servi tantum in vineis laboraverunt.
7. Hodie laborare mihi non placet; magis mihi placet iam heri laboravisse.“

8 T1: Riecht das Wasser gefährlich?

Subito Zosimus clamavit: „Mirum! Quam mirum!“ Pueri servum rogaverunt: „Quid mirum est, Zosime?“ Zosimus: „Aqua! Aqua hodie olet¹. Probate aquam! Fontes nostri antea semper boni erant. Hodie autem primum aqua olet: Putida² est ut sulphur³.“

Zosimus: „Etiam heri per urbem in montem properavi et vineas curavi, ut scis, Secunde.“ Secundus: „Sic est, ut mihi iam narravisti.“ Et amicus Zosimi: „Secunde, vos heri in urbe bene cenavistis; nos autem nihil cenavimus. Mihi non placet iam heri nihil cenavisse et nunc aquam putidam bibere.“

Zosimus: „Tace de cibo, amice! Magno in periculo sumus! Mors in aqua est. Hic me nihil iam tenet.“ Subito sonum mirum et malum sub terra audiverunt. Zosimus: „Audisne? Monstrum antiquum evigilavit⁴. Terra se movet. Magnum periculum adesse existimo. Nisi vitam amittere volumus, statim in urbem descendere debemus. An monstro sub oculos venire vultis?“

¹ **olere** stinken - ² **putidus, a, um** faulig - ³ **sulphur** Schwefel -
⁴ **evigilare** aufwachen

8 E2

1. „O domine, homo bonus es.
2. Homines boni timere non debent.

3. Neque ego timeo, ut scis. Sed heri primum timui.
4. Monstrum me terruit.
5. Etiam amici mei monstrum timuerunt.
6. Laborare non iam potuimus, quamquam voluimus.
7. Nam heri in monte fui. In monte fuimus.“
8. „Ubi heri fuisti? Ubi vos fuistis?“
9. Zosimus in monte fuit. Etiam pueri ibi fuerunt.
10. Lux lunae pueris et servis adfuit:
11. Nox pueros non terruit. Nam luna caelo lucem praebuit.

8 T2: Pompeji in Panik

Subito sonus mirus homines terruit: Vesuvius clamavit ut mille¹ leones. Cunctos homines timor tenuit: Mulieres statim timuerunt et clamaverunt: „Di magni!“ Tum iterum tacuerunt, cum subito ad montem Vesuvium spectaverunt, unde magna columna² nigra se ostendebat; mox columna alta erat et ad caelum surgebat. Statim Zosimus Secundum tenuit: „Sic est, ut timui: Vesuvius evigilavit³.“

Statim magna multitudo hominum vias urbis complevit. Cloelia mater magna voce flevit: „O Aule, tectum et urbem relinquere debemus! Serena, soror Secundi, clamavit: „O pater, lucem solis non iam video, quamquam nox nondum adest.“ Aulus: „Ego maneo. Regionem nostram, patriam meam, non relinquo. Nox et pericula me numquam terrere potuerunt.“ Priscus, quia Aulum servare voluit, fratrem monuit: „O Aule! Monstrum homines et oppida delere vult – vitam multorum hominum iam delevit. Numquam in tanto periculo fuimus; neque tu in tanto periculo fuisti neque filii mei fuerunt. Cura tandem filios et salutem nostram! Salus nostra est – fuga.“

¹ mille tausend - ² columna Säule - ³ evigilare aufwachen

8 E3

1. Sextus et Marcus adhuc liberi sunt.
2. Ludi liberos non delectant.
3. Gladiatores in castris se exercebant, armis pugnabant.
4. In urbe Pompeis saepe ludi erant.
5. Is est Diadumenus gladiator. Cuncti Pompeiani eum amabant. Sed gladium eius timebant.
6. Puellae Pompeianae ei dona praebebant. Gladiator eis placebat. Id cuncti Pompeiani sciebant.
7. Diadumenus in amphitheatro Pompeiorum pugnabat. In ea urbe saepe ludi erant.

8 T3: Eine Stadt wird begraben

Matres patresque cum liberis urbem relinquere temptaverunt; liberi sine matribus per tenebras erraverunt, fleverunt, clamaverunt: „Mater, ubi es?“ Multi homines iam sub muris vel lignis¹ iacuerunt. Adhuc lapilli² de caelo cadebant. Quis tum hominibus adfuit? Gladiatores! In castris non manebant; sed voluntas gladiatorum erat homines miseros sine armis servare.

Sed audite de Prisco Popidio! Is familiam Auli servavit: Priscus ei imperavit: „Dic mihi, Aule: Cur manere vis? Serva filias parvas et Cloeliam Serenamque! Duc eas ex urbe! Relinque Pompeios! Neque Secundus in urbe manere vult; veni cum eo, veni nobiscum, sed fac cito³!“ Tandem Aulus fratri paruit. Cuncti Popidii id consilium Prisci laudaverunt. Carrus eius Popidios eorumque servos in regionem Nuceriae⁴ portavit eosque servavit.

Plus quam mille⁵ Pompeiani post eam noctem mortui erant. De morte eorum Sextus postea Aeliae matri narravit. Si vos reliquias claras Pompeiorum oculis videre vultis, venite in regionem Vesuvii!

¹ **lignum** Balken - ² **lapillus** kleiner Stein - ³ **cito** schnell -
⁴ **Nuceria** (die Stadt) Nuceria - ⁵ **plus quam mille** mehr als tausend

Lektion 9: Der Helfer Herkules

9 E1

1. Popidii in urbe non manserunt.
2. Priscus eos ex urbe duxit.
3. Equi carrum traxerunt.
4. Itaque Popidii vitam non amiserunt.
5. Aulus fratri dixit:
6. „Consilium bonum dedisti.“
7. Subito Zosimus: „Auxilium! De carro cecidi.“
8. „Brrr!“ Iam equi in via steterunt.
9. Etiam Zosimus iam stetit – et risit.

9 T1: Herkules und der gefährliche Löwe

Valerius: „Libenter apud te mansi, quia monumenta oppidi videre volui. Multa monumenta, ut ego sentio, iam aspeximus. De eis monumentis nuper mihi scripsisti. Sed responde mihi, Tite: Cur nos ad oram duxisti?“ Titus: „Magnum studium vestrum sensi. Nonne de consilio meo dixi? Nunc vobis statuam Marci Noni Balbi¹ ostendere volo. Ecce! Is senator clarus oppidum nostrum auxit.“

„In oppido Nemea² timor homines miseros torsit, quia magnus leo in silvis errabat. Itaque ad Herculem nuntios miserunt. Is autem hominibus consilium non dedit: In silvas properavit et mox ante monstrum stetit. Statim leo Herculem temptavit. Etsi Hercules primo titubavit³, in terram non cecidit. Clavam⁴ in leonem misit – et monstrum occidit: Leo vitam amisit. Tum Hercules leonem mortuum in oppidum traxit et hominibus dixit: ‚Videte leonem mortuum! Clava mea eum superavi.‘ Homines responderunt: ‚Gratiam tibi habemus; nos enim ab eo monstro liberavisti.‘ Riserunt et viro claro libenter honorem

praestiterunt.“

¹ **Marcus Nonius Balbus**: Wohltäter der Stadt Herkulaneum -

² **Nemea** Nemea (Stadt in Griechenland) - ³ **titubare** taumeln - ⁴ **clava** Keule

9 E2

1. Homines leonem timebant. Itaque Hercules ad eos venit.
2. Mox monstrum invenit et cum eo pugnavit et id interfecit.
3. Multi homines pugnam Herculis viderunt.
4. Animus viri homines movit.
5. Tum Hercules pellem leonis cepit eamque regionem reliquit.
6. Homines multos annos de pugna mira narrabant.
7. Semper rogabant: „Unde is vir venit? Descenditne de caelo?“

9 T2: Herkules und der Stall des Augias

Amici in basilicam venerunt. Ibi sederunt et verba Titi audiverunt.

Titus: „Ecce imaginem, amici! Homines hic Herculem laudant:

„O Hercules, vir clarus es: Ad leonem venisti, eum vidisti et statim vicisti!“